




















目录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 23

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ...................................................... 79
[...]
本项目各污染物排放标准限值详见下表。

表 3-7 项目大气污染物排放标准

工序 污染物 排气筒
排放

高度
m

最高允许

排放浓度
mg/m3

最高允许

排放速率
kg/h

无组织排放

监控点浓度

限值 mg/m3
执行标准

点胶、

烘干、

清洁

非甲烷

总烃
DA001、
DA002 35 80 / / 广东省《固定污染源

挥发性有机物综合排

放标准》

（DB44/2367-2022）TVOC DA001、
DA002 35 100 / /

焊接

颗粒物 / / / / 1.0 广东省《大气污染物

排放限值》

（DB44/27-2001）
锡及其

化合物
/ / / / 0.3

生产

过程

臭气浓

度
DA001 35

15000
（无量

纲）
/ 20（无量纲）

《恶臭污染物排放标

准》（GB14554-93）

表 3-8 厂区内 VOC无组织排放限值

污染物
排放限值

（mg/m3）
限值含义 无组织排放监控位置 执行标准

NMHC
6 监控点处 1小

时平均浓度值
在厂房外设置监控点

广东省《固定污染源挥

发性有机物综合排放标

准》（DB44/2367-2022）20 监控点处任意

一次浓度值

3、噪声排放标准

本项目营运期北侧厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB

12348-2008）3类标准（昼间≤65dB（A），夜间≤55dB（A））；东侧、南侧、



— 86 —

西侧厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB 12348-2008）4

类标准（昼间≤70dB（A），夜间≤55dB（A））。

4、固体废物排放标准

一般工业固体废物在厂区内采用库房或包装工具贮存，贮存过程满足相

应防渗漏、防流失、防扬散等环境保护要求。危险废物参照执行《危险废物

贮存污染控制标准》（GB18597-2023）相关要求。

总量

控制

指标

本评价建议本项目按以下指标进行总量控制：

1、水污染物总量控制指标

本项目需要申请总量控制指标的水污染物为 COD和氨氮。

本项目生活污水经三级化粪池预处理、食堂含油污水经隔油隔渣池预处

理后一并排入市政污水管网，纳入新华污水处理厂集中处理。主要污染物排

放情况见下表。

表 3-9 主要水污染物排放量一览表

排水量 t/a 污染物名称
本项目

排放量 t/a
新华污水处理厂排放

标准浓度限值 mg/L
经污水处理厂处理后

排放量 t/a

生活污水
12000

COD 2.520 40 0.480

氨氮 0.128 10 0.120

据上表，建议本项目新增水污染物总量控制指标值 COD 0.480t/a、氨氮

0.120t/a。根据环境部门相关规定，项目 COD、氨氮排放须实行 2倍削减替代，

即所需的可替代指标为 COD：0.960t/a、氨氮：0.240 t/a。建议花东污水处理

厂 2015年主要污染物的削减量作为该项目总量指标来源。

2、大气污染物总量控制指标

本项目产生的废气主要为 VOCs，VOCs 排放总量为 0.396t/a（有组织

0.1374t/a，无组织：0.2586t/a）。

根据环境部门相关规定，本项目 VOCs排放需实行 2倍削减替代，即所

需的可替代指标为 VOCs：0.792t/a。建议使用 2022年广州飞旋橡胶有限公司



— 87 —

原辅材料替代项目作为该项目总量指标来源。

3、固体废弃物排放总量控制指标

本项目固体废物不自行处理排放，因此不设置固体废物总量控制指标。



— 88 —

四、主要环境影响和保护措施

施工

期环

境保

护措

施

本项目于广州市花都区新雅街镜湖大道 8号国光工业园内西面建设一栋

地上 6层、地下 1层的标准工业厂房（自编号 G9）及配套设施，新建厂房占

地面积 22581.11平方米，建筑面积约 91776.8平方米，整体完工计划为 1年。

建设单位拟对本项目建设投入施工人员 20 人，建设过程主要为场地平

整、建筑物施工、主体设备安装、调试等。其污染源主要为建设过程主要产

生的粉尘和机械施工废气、施工废水和施工人员产生的生活污水、施工噪声、

固废等。

1、施工期大气保护措施

为使施工过程中产生的废气对周围环境空气的影响降低到最小程度，本

项目采取以下防护措施：

（1）参照广州市工程施工扬尘污染防治“6个 100%”的相关要求，采

取施工现场 100%围蔽、工地路面 100%硬化、工地砂土、物料 100%覆盖、

施工作业 100%洒水、出工地车辆 100%冲净车轮车身、长期裸土 100%覆盖

或绿化，做好施工扬尘防治措施。

（2）采取性能良好的施工机械，加强施工管理、规范施工作业方式。

（3）装修采用挥发性有机物含量较低的环保油漆，雇佣专业熟练的装修

人员，在装修过程中保持空气流通。

2、施工期废水保护措施

项目施工期间产生的废水主要是施工废水、雨天地表径流、施工人员产

生的生活污水。

施工废水经隔油沉淀处理后回用于道路浇洒和洒水抑尘，不外排。

雨天地表径流经沉淀处理后回用于道路浇洒和洒水抑尘，不外排。

施工人员依托原有的生活设施，产生的生活污水排入现有的三级化粪池

预处理后排入污水处理站，经处理后达到广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准及《污水排入城镇下水道水质标准》(GB/T



— 89 —

31962-2015)表 1中 B级标准中的较严者后排入市政污水管网，进入新华污水

处理厂处理。

3、施工期噪声保护措施

根据施工期间的各种噪声污染源的特点，提出施工期噪声污染防治对策。

建设单位应采取以下的措施来减轻其噪声的影响：

（1）合理组织施工，施工前需张贴告示告知周围人群。

（2）合理安排施工时间，严禁高噪声设备在作息时间中午（12：00～14：

00）和夜间（22：00～6：00）期间自由作业，高噪声设备作业时间应避开企

业员工休息时间。

（3）选用低噪机械设备或带隔声、消声的设备，从源头减少噪声的产生。

（4）对高噪声设备进行适当屏蔽，作临时隔声、消声和减振等综合治理。

4、施工期固废保护措施

本项目施工期产生的固废主要有主厂房施工等过程产生的建筑垃圾、油

渣沉渣、土石方，装修过程产生的废油漆桶，施工人员的生活垃圾等。生活

垃圾依托原项目垃圾收集点交由当地环卫部门清理，建筑垃圾交由有资质的

单位清运处理，油渣沉渣交由有资质的单位清运处理，废油漆桶交供应商回

收。

5、施工期振动保护措施

项目施工期间使用的施工设备会不可避免产生一定的振动，建设单位应

加强施工期的振动防治措施：

（1）对施工设备基础进行减振；

（2）加强对施工设备的维护，减少振动负荷；

（3）优化施工工艺和方案，减少对建筑物及周围敏感目标的振动影响。

综上所述，施工期间的环境污染经采取相关防治措施后，不会对周围环

境产生明显不良影响。随着施工建设完成，施工期污染同时消失。



— 90 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

一、运营期废水环境影响和保护措施

1、废水源强

本项目运营期不产生工艺废水，员工办公生活及食宿主要会产生含油生

活污水。

本项目新增 1200名员工，其中 600人在厂内进行食宿。根据广东省《用

水定额第 3部分：生活》（DB44/T1461.3-2021），“国家行政机构用水定额，

有食堂、浴室的先进值为 15m3/人·a”，无食堂、浴室的先进值 10m3/人·a”。

则本项目生活用水量为 12000m3/a，按工作 300天计，即人均用水约 0.042m3/d。

根据《生活污染源产排污系数手册》，当人均日生活用水量≤150升/人·天

时，折污系数取 0.8，则生活污水排放量为 12000m3/a，40m3/d。

生活污水经三级化粪池预处理，食堂含油污水经隔油隔渣池预处理后一

并经市政污水管网排入新华污水处理厂。

2、废水达标排放分析

本项目含油生活污水产生浓度参考《给排水设计手册》第五册《城镇排

水》表 4-1 典型生活污水水质示例•中浓度，排放浓度参考原项目生活污水

排放浓度。本项目生活污水各污染物预计产排情况见下表。

表 4-1 本项目生活污水产排情况表

污水量

（m3/a） 指标 CODCr BOD5 氨氮 SS 总磷 总氮 动植物油

12000（含

油生活污

水）

产生浓度
(mg/L) 400 220 25 200 8 40 100

产生量(t/a) 4.8 2.640 0.3 2.4 0.096 0.48 1.2

排放浓度
(mg/L) 210 81.6 10.7 70 1.76 21.3 1.61

排放量(t/a) 2.52 0.979 0.128 0.84 0.021 0.256 0.019

由上表可知，生活污水经三级化粪池预处理，食堂含油污水经隔油隔渣

池预处理后可达到《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标

准，排入市政污水管网前执行《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二

时段三级标准及《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962- 2015）B级



— 91 —

标准限值两者的较严者，汇入新华污水处理厂集中处理。

3、依托新华污水厂可行性分析

（1）新华污水处理厂运行概况

新华污水处理厂位于广州市花都区荔红南路，服务范围主要包括新华街、

花城街、新雅街、秀全街和花山镇中心区、炭步镇白坭河以北区域和汽车城

片区污水，总服务面积为 233km2。目前新华污水处理厂总处理规模为 29.9

万 t/d，其中一期于 2007年 12月投入使用，设计处理能力 10万 m3/d；二期

于 2010年 7月投入使用，设计处理能力 9.9万 m3/d；三期于 2017年 10月投

入使用，设计处理能力为 10万 m3/d。

新华污水处理厂一、二期采用改良式 A2/O生化池为主体的二级生化脱氮

除磷处理工艺进行污水处理，三期采用的处理工艺为改良式 A2/O+二沉池+V

型滤池+紫外消毒工艺进行污水处理，处理后的水质达到《城镇污水处理厂污

染物排放标准》（GB18918-2002）一级标准 A标准和广东省地方标准《水污

染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准的较严值。

（2）处理能力可行性分析

根据广州市花都区水务局公布的《花都区城镇污水处理厂运行情况公示

表》（2024年 11月），新华污水处理厂目前日均处理量为 27.95万吨/日，

剩余处理量为 1.95万吨/日。

本项目生活污水排放总量约为 40吨/日，仅占新华污水处理厂剩余污水

处理规模的 0.205%。因此，新华污水处理厂有足够余量接纳本项目排放的生

活污水。

（3）进水水质可行性分析

新华污水处理厂设计进水水质如下表所示。

表 4-2 新华污水处理厂设计进水水质 单位：mg/L

污染物 pH COD BOD5 SS 氨氮 TN TP 动植物油

设计进水水质 6-9 280 150 200 30 40 4 100

由上表可知，本项目产生的生活污水经三级化粪池、隔油隔渣池预处理



— 92 —

后能达到新华污处理厂设计进水水质的要求，不会对新华污水处理厂造成冲

击影响。

（4）出水达标可行性分析

新华污水处理厂目前正常运行，根据广州市花都区水务局公布的《2024

年 11月花都区城镇污水处理厂运行情况和污泥处置情况公示》，2024年 11

月新华污水处理厂平均处理量为 27.95万吨/日，主要污染物处理稳定达标排

放，不会对纳污水体造成明显不良影响。

综上所述，本项目污水纳入新华污水处理厂进行处理的方案是可行的。

4、废水排放情况

表 4-3 废水排放基本信息

废

水

排

放

口

名

称

类

别

排

放

方

式

污染物

种类

排放去

向

排放

规律

污染

治理

设施

排放

口编

号

排放口地理坐

标

排放

口类

型经度 纬度

生

活

污

水

排

放

口

含

油

生

活

污

水

间

接

排

放

COD、
氨氮、

BOD5、

SS、TN、
TP、动

植物油

新华污

水处理

厂

间断

排

放，

排放

期间

流量

不稳

定且

无规

律

三级

化粪

池、

隔油

隔渣

池

DW
001

E113°
14′37.
39″

N23°2
2′32.9
5″

一般

排放

口

5、废水监测计划

本项目只排放含油生活污水，通过市政污水管网进入新华污水处理厂，

参考《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）、《排污单位自

行监测技术指南 电子工业》（HJ 1253—2022）及建设单位现行的自行监测

方案，本项目无需再另行单独设置监测计划。

二、运营期废气环境影响和保护措施



— 93 —

（一）废气源强分析

本项目运营期产生的废气主要为点胶、烘干、清洁工序有机废气、焊接

烟尘、生产异味、食堂油烟、备用发电机废气。

1、点胶、烘干、清洁工序有机废气

本项目点胶、烘干、清洁工序会产生有机废气 VOCs。根据建设单位提

供资料，本项目各层使用的原辅材料中挥发性有机物含量及 VOCs产生量见

下表。

表 4-4 本项目原辅材料 VOCs产生量

位置 名称 年用量 t VOC含量 g/kg VOCs产生量 t

G9厂 1层

磁路胶

（Y-358AB） 0.919 43 0.0395

密封胶（704B） 0.735 53 0.0390
AB胶

（DJ-8805AB） 3.529 15 0.0529

胶粘剂（410） 1.250 0.5 0.0006
UV胶

（MF4089） 0.404 20 0.0081

红色中心胶

（UB4086） 0.092 5 0.0005

抹机水 85 L 653g/L 0.0555

1层小计 0.1961

G9厂 2层

磁路胶

（Y-358AB） 1.581 43 0.0680